ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Hải Phòng, ngày      tháng 10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Phương án tái cấu trúc quy trình giải quyết

thủ tục hành chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Xây dựng

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/04/2020 của Chính phủ về thực

hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử;

Căn cứ Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy  định

về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi

trường mạng;

Căn cứ Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023 của Bộ trưởng, Chủ

nhiệm Văn phòng Chính phủ quy định một số nội dung và biện pháp  thi hành trong số

hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính và thực hiện thủ tục hành chính trên

môi trường điện tử;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng Hải Phòng tại Tờ trình số 263/TTr-

SXD ngày 11/9/2025.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Phương án tái cấu trúc quy trình

giải quyết 12 thủ tục hành chính đủ điều kiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn

trình thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Xây dựng (Chi tiết, có Phụ lục đính

kèm).

 Điều 2.  Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng và các

đơn vị liên quan điện tử hóa mẫu đơn, mẫu tờ khai, tích hợp, kết nối với các hệ thống,

cơ sở dữ liệu chuyên ngành theo phương án tái cấu trúc quy trình giải quyết thủ tục

hành chính đã được phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Xây dựng,

Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công và các tổ chức, cá nhân có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Cục KSTTHC (VPCP);

- CVP, PCVP UBND TP;

- Các phòng, đơn vị: TTPVHCC, XD&CT;

- Báo và phát thanh, truyền hình HP;

- Cổng TTĐTTP;

- Lưu: VT, N.T.An.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Minh Cường

Phụ lục

PHƯƠNG ÁN TÁI CẤU TRÚC QUY TRÌNH GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

THUỘC PHẠM VI, CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA SỞ XÂY DỰNG

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày      tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố)

A. THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CẤP TỈNH

1. Thủ tục Gia hạn hoạt động cảng, bến thủy nội địa (Mã thủ tục: 1.009444)

TỔ CHỨC/CÁ NHÂN CỔNG DVC QUỐC GIA
HỆ THỐNG THÔNG TIN GIẢI QUYẾT

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

HỆ THỐNG, CSDL CHUYÊN

NGÀNH CÓ KẾT QUẢ ĐIỆN TỬ

Nộp hồ sơ

Đăng nhập

Chọn thủ tục, cơ quan

thực hiện

Kiểm tra thông tin hồ sơ;

thẩm định hồ sơ/phê

duyệt kết quả

Kho quản lý dữ liệu điện

tử của tổ chức, cá nhân

trên HT TTGQTTHC

Gửi yêu cầu

thanh toán

Thanh toán thành công

Khai thác, tái sử dụng,

đính lèm thành phần hồ

sơ, đính kèm thành phần

hồ sơ

CSDL về đất đai

Trả kết quả

Thực hiện thanh toán

lệ phí trực tuyến Kết quả điện tử

Nhận kết quả qua dịch vụ BCCI

3

2. Thủ tục Công bố hoạt động cảng thủy nội địa (Mã thủ tục 1.009456)

TỔ CHỨC/CÁ NHÂN CỔNG DVC QUỐC GIA
HỆ THỐNG THÔNG TIN GIẢI QUYẾT

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

HỆ THỐNG, CSDL

CHUYÊN NGÀNH CÓ

KẾT QUẢ ĐIỆN TỬ

Nhận kết quả qua dịch vụ BCCI

                                                                        Kết quả điện tử

Tái sử dụng, đính kèm

thành phần hồ sơ

Nộp hồ sơ

Đăng nhập

Chọn thủ tục, cơ quan

thực hiện

Kiểm tra thông tin hồ sơ;

thẩm định hồ sơ/phê

duyệt kết quả

Trả kết quả

Kho quản lý dữ liệu điện

tử của tổ chức, cá nhân

trên HT TTGQTTHC

CSDL dân cư/CSDL

đăng ký doanh nghiệp

Thực hiện thanh toán

lệ phí trực tuyến

Gửi yêu cầu

thanh toán

Thanh toán thành công

Điền thông tin vào biểu

mẫu điện tử

CSDL về đất đai

4

3. Thủ tục Công bố lại hoạt động cảng thủy nội địa (Mã thủ tục 1.004242)

TỔ CHỨC/CÁ NHÂN CỔNG DVC QUỐC GIA
HỆ THỐNG THÔNG TIN GIẢI QUYẾT

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

HỆ THỐNG, CSDL CHUYÊN

NGÀNH CÓ KẾT QUẢ ĐIỆN TỬ

Nhận kết quả qua dịch vụ BCCI

                                                                              Kết quả điện tử

Tái sử dụng, đính kèm

thành phần hồ sơ

Nộp hồ sơ

Đăng nhập

Chọn thủ tục, cơ quan

thực hiện

Kiểm tra thông tin hồ sơ;

thẩm định hồ sơ/phê

duyệt kết quả

Trả kết quả

Kho quản lý dữ liệu điện

tử của tổ chức, cá nhân

trên HT TTGQTTHC

CSDL dân cư/CSDL

đăng ký doanh nghiệp

Thực hiện thanh toán

lệ phí trực tuyến

Gửi yêu cầu

thanh toán

Thanh toán thành công

Điền thông tin vào biểu

mẫu điện tử

CSDL về đất đai

5

4. Thủ tục Cấp Giấy phép vận tải qua biên giới (Mã thủ tục 1.004261)

TỔ CHỨC/CÁ NHÂN CỔNG DVC QUỐC GIA
HỆ THỐNG THÔNG TIN GIẢI QUYẾT

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

HỆ THỐNG, CSDL CHUYÊN

NGÀNH CÓ KẾT QUẢ ĐIỆN

TỬ

                Nhận kết quả qua dịch vụ BCCI

                                                                           Kết quả điện tử

Tái sử dụng, đính kèm

thành phần hồ sơ

Nộp hồ sơ

Đăng nhập

Chọn thủ tục, cơ quan

thực hiện

Kiểm tra thông tin hồ sơ;

thẩm định hồ sơ/phê

duyệt kết quả

Trả kết quả

Kho quản lý dữ liệu điện

tử của tổ chức, cá nhân

trên HT TTGQTTHC

CSDL đăng ký doanh

nghiệp

Điền thông tin vào biểu

mẫu điện tử

CSDL về đăng ký, đăng

kiểm phương tiện

6

5. Thủ tục Cấp lại Giấy phép vận tải qua biên giới (Mã thủ tục 1.004259)

TỔ CHỨC/CÁ NHÂN CỔNG DVC QUỐC GIA
HỆ THỐNG THÔNG TIN GIẢI QUYẾT

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

HỆ THỐNG, CSDL CHUYÊN

NGÀNH CÓ KẾT QUẢ ĐIỆN TỬ

Nhận kết quả qua dịch vụ BCCI

                                                                        Kết quả điện tử

Tái sử dụng, đính kèm

thành phần hồ sơ

Nộp hồ sơ

Đăng nhập

Chọn thủ tục, cơ quan

thực hiện

Kiểm tra thông tin hồ sơ;

thẩm định hồ sơ/phê

duyệt kết quả

Trả kết quả

Kho quản lý dữ liệu điện

tử của tổ chức, cá nhân

trên HT TTGQTTHC

CSDL về đăng ký,

đăng kiểm PT TNĐ

Điền thông tin vào biểu

mẫu điện tử

CSDL về đăng ký, đăng kiểm

phương tiện/CSDL đăng ký

doanh nghiệp

7

6.Thủ tục Phê duyệt quy trình vận hành, khai thác bến bến phà, bến khách ngang sông sử dụng phà một lưỡi chở

hành khách và xe ô tô (Mã thủ tục 1.005021)

TỔ CHỨC/CÁ NHÂN CỔNG DVC QUỐC GIA
HỆ THỐNG THÔNG TIN GIẢI QUYẾT

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

HỆ THỐNG, CSDL CHUYÊN

NGÀNH CÓ KẾT QUẢ ĐIỆN TỬ

Nhận kết quả qua dịch vụ BCCI

                                                                         Trả kết quả điện

tử

Tái sử dụng, đính kèm

thành phần hồ sơ

Nộp hồ sơ

Đăng nhập

Chọn thủ tục, cơ quan

thực hiện

Kiểm tra thông tin hồ sơ;

thẩm định hồ sơ/phê

duyệt kết quả

Trả kết quả

Kho quản lý dữ liệu điện

tử của tổ chức, cá nhân

trên HT TTGQTTHC

Điền thông tin vào biểu

mẫu điện tử

CSDL đăng ký doanh

nghiệp

CSDL về đăng ký, đăng kiểm

PT TNĐ, CSDL về bến khách

ngang sông

8

7. Thủ tục Phê duyệt điều chỉnh quy trình vận hành, khai thác bến phà, bến khách ngang sông sử dụng phà một

lưỡi chở hành khách và xe ô tô (Mã thủ tục 1.005024)

TỔ CHỨC/CÁ NHÂN CỔNG DVC QUỐC GIA
HỆ THỐNG THÔNG TIN GIẢI QUYẾT

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

HỆ THỐNG, CSDL CHUYÊN

NGÀNH CÓ KẾT QUẢ ĐIỆN TỬ

Nhận kết quả qua dịch vụ BCCI

Trả kết quả điện tử

Tái sử dụng, đính kèm

thành phần hồ sơ

Nộp hồ sơ

Đăng nhập

Chọn thủ tục, cơ quan

thực hiện

Kiểm tra thông tin hồ sơ;

thẩm định hồ sơ/phê

duyệt kết quả

Trả kết quả

Kho quản lý dữ liệu điện

tử của tổ chức, cá nhân

trên HT TTGQTTHC

Điền thông tin vào biểu

mẫu điện tử

CSDL về dân cư

CSDL về đăng ký, đăng kiểm

PT TNĐ, CSDL về bến khách

ngang sông

9

8. Thủ tục Xóa, thu hồi giấy chứng nhận đăng ký phương tiện giao thông đường sắt (Mã thủ tục 1.005075)

TỔ CHỨC/CÁ NHÂN CỔNG DVC QUỐC GIA
HỆ THỐNG THÔNG TIN GIẢI QUYẾT

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

HỆ THỐNG, CSDL CHUYÊN

NGÀNH CÓ KẾT QUẢ ĐIỆN TỬ

Nhận kết quả qua dịch vụ BCCI

                                                                        Trả kết quả điện

tử

Tái sử dụng, đính kèm

thành phần hồ sơ

Nộp hồ sơ

Đăng nhập

Chọn thủ tục, cơ quan

thực hiện

Kiểm tra thông tin hồ sơ;

thẩm định hồ sơ/phê

duyệt kết quả

Trả kết quả

Kho quản lý dữ liệu điện

tử của tổ chức, cá nhân

trên HT TTGQTTHC

Điền thông tin vào biểu

mẫu điện tử

CSDL về đăng ký

phương tiện

CSDL về đăng ký phương

tiện

10

9. Thủ tục Cấp Giấy chứng nhận đăng ký phương tiện giao thông đường sắt (Mã thủ tục 1.010000)

TỔ CHỨC/CÁ NHÂN CỔNG DVC QUỐC GIA
HỆ THỐNG THÔNG TIN GIẢI QUYẾT

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

HỆ THỐNG, CSDL CHUYÊN

NGÀNH CÓ KẾT QUẢ ĐIỆN TỬ

Nhận kết quả qua dịch vụ BCCI

                                                                        Kết quả điện tử

Tái sử dụng, đính kèm

thành phần hồ sơ

Nộp hồ sơ

Đăng nhập

Chọn thủ tục, cơ quan

thực hiện

Kiểm tra thông tin hồ sơ;

thẩm định hồ sơ/phê

duyệt kết quả

Trả kết quả

Kho quản lý dữ liệu điện

tử của tổ chức, cá nhân

trên HT TTGQTTHC

CSDL về đăng ký,

đăng kiểm PT TNĐ

Điền thông tin vào biểu

mẫu điện tử

CSDL về đăng kiểm phương

tiện

CSDL về đăng kiểm phương

tiện; CSDL của Cục Đường

sắt

11

10. Thủ tục Cấp lại Giấy chứng nhận đăng ký phương tiện giao thông đường sắt (Mã thủ tục 1.004844)

TỔ CHỨC/CÁ NHÂN CỔNG DVC QUỐC GIA
HỆ THỐNG THÔNG TIN GIẢI QUYẾT

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

HỆ THỐNG, CSDL CHUYÊN NGÀNH

CÓ KẾT QUẢ ĐIỆN TỬ

Nhận kết quả qua dịch vụ BCCI

                                                                        Kết quả điện

tử

Tái sử dụng, đính kèm

thành phần hồ sơ

Nộp hồ sơ

Đăng nhập

Chọn thủ tục, cơ quan

thực hiện

Kiểm tra thông tin hồ sơ;

thẩm định hồ sơ/phê

duyệt kết quả

Trả kết quả

Kho quản lý dữ liệu điện

tử của tổ chức, cá nhân

trên HT TTGQTTHC

CSDL về đăng ký,

đăng kiểm PT TNĐ

Điền thông tin vào biểu

mẫu điện tử

CSDL về đăng ký, đăng kiểm

phương tiện

CSDL về đăng ký, đăng kiểm

phương tiện; CSDL của Cục

Đường sắt

12

B. THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CẤP XÃ

1. Thủ tục Gia hạn hoạt động cảng, bến thủy nội địa (Mã thủ tục: 1.009444)

TỔ CHỨC/CÁ NHÂN CỔNG DVC QUỐC GIA
HỆ THỐNG THÔNG TIN GIẢI QUYẾT

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

HỆ THỐNG, CSDL CHUYÊN

NGÀNH CÓ KẾT QUẢ ĐIỆN TỬ

Nộp hồ sơ

Đăng nhập

Chọn thủ tục, cơ quan

thực hiện

Kiểm tra thông tin hồ sơ;

thẩm định hồ sơ/phê

duyệt kết quả

Kho quản lý dữ liệu điện

tử của tổ chức, cá nhân

trên HT TTGQTTHC

Gửi yêu cầu

thanh toán

Thanh toán thành công

Khai thác, tái sử dụng,

đính lèm thành phần hồ

sơ, đính kèm thành phần

hồ sơ

CSDL về đất đai

Trả kết quả

Thực hiện thanh toán

lệ phí trực tuyến Kết quả điện tử

Nhận kết quả qua dịch vụ BCCI

13

2. Thủ tục Công bố hoạt động bến khách ngang sông, bến thủy nội địa phục vụ thi công công trình chính (Mã thủ

tục: 1.009455)

TỔ CHỨC/CÁ NHÂN CỔNG DVC QUỐC GIA
HỆ THỐNG THÔNG TIN GIẢI QUYẾT

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

HỆ THỐNG, CSDL CHUYÊN

NGÀNH CÓ KẾT QUẢ ĐIỆN

TỬ

Nhận kết quả qua dịch vụ BCCI

                                                                        Kết quả điện tử

Tái sử dụng, đính kèm

thành phần hồ sơ

Nộp hồ sơ

Đăng nhập

Chọn thủ tục, cơ quan

thực hiện

Kiểm tra thông tin hồ sơ;

thẩm định hồ sơ/phê

duyệt kết quả

Trả kết quả

Kho quản lý dữ liệu điện

tử của tổ chức, cá nhân

trên HT TTGQTTHC

CSDL về đất đai

Thực hiện thanh toán

lệ phí trực tuyến

Gửi yêu cầu

thanh toán

Thanh toán thành công

Điền thông tin vào biểu

mẫu điện tử

CSDL về đất đai

14

3. Công bố lại hoạt động bến thủy nội địa (Mã thủ tục: 1.003658)

TỔ CHỨC/CÁ NHÂN CỔNG DVC QUỐC GIA
HỆ THỐNG THÔNG TIN GIẢI QUYẾT

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

HỆ THỐNG, CSDL CHUYÊN

NGÀNH CÓ KẾT QUẢ ĐIỆN TỬ

Nhận kết quả qua dịch vụ BCCI

                                                                        Kết quả điện tử

Tái sử dụng, đính kèm

thành phần hồ sơ

Nộp hồ sơ

Đăng nhập

Chọn thủ tục, cơ quan

thực hiện

Kiểm tra thông tin hồ sơ;

thẩm định hồ sơ/phê

duyệt kết quả

Trả kết quả

Kho quản lý dữ liệu điện

tử của tổ chức, cá nhân

trên HT TTGQTTHC

CSDL về đất đai

Thực hiện thanh toán

lệ phí trực tuyến

Gửi yêu cầu

thanh toán

Thanh toán thành công

Điền thông tin vào biểu

mẫu điện tử

CSDL về đất đai,

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-10-09T13:48:38+0700
	HẢI PHÒNG
	Hoàng Minh Cường<hoangminhcuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-10-09T18:06:34+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-09T18:06:35+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-09T20:07:14+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!